
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΚΤIΡΙΑΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ
TMHMA A2 – ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ

Αθήνα , 23.10.2023
Αριθ. Πρωτ.:Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α2 1130044 
ΕΞ 2023 

Ταχ. Δ/νση : Λιοσίων 153-157 ΠΡΟΣ :

ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ
Ταχ. Κώδικας : 104 45,  Αθήνα
Πληροφορίες : Γ. Αθανασοπούλου
Τηλέφωνο : 212 8000131
E-Mail : aadeprocurement@aade.gr
Url : www.aade.gr

ΘΕΜΑ: «Παροχή Διευκρινίσεων σχετικά με το Διαγωνισμό ανάθεσης Σύμβασης Υπηρεσιών

Ψηφιακού Συστήματος καταγραφής, παρακολούθησης και διαχείρισης κινδύνων στην

ΑΑΔΕ και κατάρτιση πλάνου διαχείρισης επιχειρησιακής συνέχειας».

Σχετ.: 1. Η  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Δ.Υ.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α2  1100973  ΕΞ2023/03-08-2023

(ΑΔΑΜ:23PROC013251659) Διακήρυξη Ανοιχτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των

ορίων  (μέσω ΕΣΗΔΗΣ)  για την  Ανάθεση Σύμβασης με  τίτλο:  «Προμήθεια  Ψηφιακού

Συστήματος καταγραφής, παρακολούθησης και διαχείρισης κινδύνων στην ΑΑΔΕ και

κατάρτιση πλάνου διαχείρισης επιχειρησιακής συνέχειας»,

2. Το  με  αριθ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  1118850  ΕΙ2023/29-09-2023  Αίτημα

Οικονομικού Φορέα για Διευκρινίσεις,

3. Το  με  αριθ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  1118851  ΕΙ2023/29-09-2023  Αίτημα

Οικονομικού Φορέα για Διευκρινίσεις,

4. Το  με  αριθ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  1126157  ΕΙ2023/16-10-2023  Αίτημα

Οικονομικού Φορέα για Διευκρινίσεις,

5. Η  με  αριθ.  πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α2  1121581  ΕΞ2023/02-10-2023

Απόφαση  Μετάθεσης  καταληκτικής  ημερομηνίας  υποβολής  προσφορών  και

ημερομηνίας αποσφράγισης των προσφορών του ανοικτού ηλεκτρονικού Διαγωνισμού

άνω των ορίων για την ανάθεση Σύμβασης Υπηρεσιών με τίτλο «Ψηφιακό Σύστημα

καταγραφής,  παρακολούθησης και διαχείρισης κινδύνων στην ΑΑΔΕ και  Κατάρτιση

Πλάνου  Διαχείρισης  Επιχειρησιακής  Συνέχειας  (Υποέργο  Sub.12)  με  κωδικό  ΟΠΣ

5149140», παροχής διευκρινίσεων και τροποποίησης όρων της διακήρυξης».

6. Τα από 12.10.2023 και  20.10.2023 μηνύματα ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου

της  Διεύθυνσης  Στρατηγικού  Σχεδιασμού  με  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.Α.Α.Δ.Ε.

1129074ΕΙ/2023 & Δ.Π.Κ.Υ.Α..Α.Δ.Ε.1128496ΕΙ/20.10.2023 αντίστοιχα

mailto:aadeprocurement@aade.gr
http://www.aade.gr/


Σε συνέχεια της δημοσίευσης της ανωτέρω σχετ. 1. Διακήρυξης και σε συνέχεια των ανωτέρω 2,3

και  4  σχετικών  αιτημάτων,  με  το  παρόν  ενημερώνουμε  τους  ενδιαφερόμενους  οικονομικούς

φορείς σχετικά με τις διευκρινίσεις επί των ερωτημάτων που υποβλήθηκαν στην Υπηρεσία μας

μέσω ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στους σχετικούς όρους της ανωτέρω Διακήρυξης, ως

εξής:

Ερώτηση 1η  (σχετ.2): 

Στην  περίπτωση  που  στην  ομάδα  έργου  του  υποψήφιου  Αναδόχου  συμμετέχουν  μόνιμοι

συνεργάτες του οι οποίοι αμείβονται με δελτίο παροχής υπηρεσιών (ελεύθεροι επαγγελματίες –

φυσικά  πρόσωπα),  και  οι  οποίοι  καλύπτουν  κάποιους  από  τους  απαιτούμενους  ρόλους  της

2.2.6.Β, παρακαλούμε διευκρινίστε αν θεωρούνται φορείς στις ικανότητες των οποίων στηρίζεται

ο  υποψήφιος  Ανάδοχος  (βάσει  της  παραγράφου  2.2.8)  και  αν  ναι,  διευκρινίστε  αν  για  τα

συγκεκριμένα στελέχη απαιτείται να υποβληθούν (κατά την κατακύρωση) όλα τα δικαιολογητικά

που ορίζονται στην παράγραφο 2.2.9.2 (όπως για παράδειγμα το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής

Φερεγγυότητας από το αρμόδιο Πρωτοδικείο, Πιστοποιητικό του Γ.Ε.Μ.Η. κ.λπ.). 

Επίσης επιβεβαιώστε ότι οι μέτοχοι Ανωνύμων Εταιριών και οι Διευθύνοντες Σύμβουλοι αυτών, οι

οποίοι συμμετέχουν στην ομάδα έργου και καλύπτουν κάποιους από τους απαιτούμενους ρόλους

της  2.2.6.Β,  δεν  θεωρούνται  φορείς  στις  ικανότητες  των  οποίων  στηρίζεται  ο  υποψήφιος

Ανάδοχος  αλλά  αντιθέτως  θεωρούνται  μόνιμο  προσωπικό  αυτού,  ανεξαρτήτως  του  τρόπου

αμοιβής τους, συνεπώς δεν απαιτείται να υποβάλλουν ΕΕΕΣ και τα λοιπά αποδεικτικά μέσα της

παραγράφου 2.2.9.2.

Απάντηση 1η: 

Τα  φυσικά  πρόσωπα που δηλώνονται  από τον  προσφέροντα στην  Ομάδα Έργου δύνανται  να

απασχολούνται με εξαρτημένη σχέση εργασίας ή σύμβαση ανεξαρτήτων υπηρεσιών, η οποία είναι

σε  ισχύ,  ήδη  κατά  τον  χρόνο  υποβολής  της  προσφοράς.  Στην  τελευταία  αυτή  περίπτωση

θεωρούνται ίδιοι πόροι του οικονομικού φορέα και όχι τρίτοι δανείζοντες και δεν απαιτείται εκ

μέρους τους η υποβολή ΕΕΕΣ και των σχετικών αποδεικτικών μέσων.

Σημειώνεται ότι για τους μόνιμους συνεργάτες η σύμβαση ανεξαρτήτων υπηρεσιών θα πρέπει να

υφίσταται κατά την υποβολή της προσφοράς και να είναι σε ισχύ καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης

της υπό ανάθεσης σύμβασης.

Ίδιοι πόροι του οικονομικού φορέα και όχι τρίτοι δανείζοντες θεωρούνται και τα φυσικά πρόσωπα

που εντάσσονται στο στελεχιακό δυναμικό του όπως οι μέτοχοι και οι διευθύνοντες σύμβουλοι.

Συνεπώς για τη συγκρότηση ομάδας έργου ο οικονομικός φορέας μπορεί, εφόσον διαθέτει στο

στελεχιακό δυναμικό της επιχείρησής του πρόσωπα με τους απαιτούμενους τίτλων σπουδών και

τα επαγγελματικά προσόντα είτε εξαρτώνται εργασιακά από αυτόν, υποκείμενα στο διευθυντικό



του  δικαίωμα  είτε  αποτελούν  στελέχη  του  (μέτοχοι,  διευθύνοντες  σύμβουλοι  κ.λπ.),  να  τα

αξιοποιήσει χωρίς να απαιτείται εκ μέρους τους η υποβολή ΕΕΕΣ και των σχετικών αποδεικτικών

μέσων.

Ερώτηση 2η (σχετ. 3):

«Στο  κεφάλαιο  «Α.4.1.7  Λειτουργίες  Τεχνητής  Νοημοσύνης  και  Μηχανικής  Μάθησης»  της

Διακήρυξης αναφέρεται το εξής:

"Είναι  εξαιρετικά  επιθυμητό  το  σύστημα  να  διαθέτει  μηχανισμούς  τεχνητής  νοημοσύνης  και

μηχανικής  μάθησης."  Βάσει  του  ανωτέρω  προκύπτει  ότι  η  προσφορά  των  περιγραφόμενων

μηχανισμών  από  τον  υποψήφιο  Ανάδοχο  είναι  προαιρετική.  Το  αυτό  προκύπτει  και  από  το

κεφάλαιο  2.3.1  Κριτήριο  ανάθεσης  της  σύμβασης  της  Διακήρυξης,  όπου  στο  Κριτήριο  Κ.2

αναφέρεται  ρητώς  ότι  η  κάλυψη  των  επιθυμητών  απαιτήσεων  της  Α.4.1.7  πριμοδοτείται  με

επιπλέον βαθμούς. Ωστόσο στην περιγραφή της ζητούμενης λειτουργικότητας του Υποσυστήματος

Αναδυόμενων  Κινδύνων  (κεφάλαιο  Α.4.1.5)  περιλαμβάνεται  και  λειτουργία  «Ανάλυσης  και

ανάδειξη  κινδύνων  που  μπορεί  να  εμφανιστούν  με  χρήση  μεθόδων  ΑΙ»  η  οποία  ουσιαστικά

παραπέμπει στους μηχανισμούς της Α.4.1.7.

Παρακαλούμε  διευκρινίστε  αν  η  υλοποίηση  μηχανισμών  Τεχνικής  Νοημοσύνης  είναι  τελικά

υποχρεωτική, και σε μια τέτοια περίπτωση ποια είναι η διαφορά της ζητούμενης λειτουργικότητας

από την λειτουργικότητα της Α.4.1.7.».

Απάντηση 2η:

Σύμφωνα με την παράγραφο  Α.4.1.7 Λειτουργίες Τεχνητής Νοημοσύνης και Μηχανικής Μάθησης

οι  μηχανισμοί  τεχνητής νοημοσύνης και μηχανικής μάθησης δεν είναι μεν υποχρεωτικοί,  είναι

όμως εξαιρετικά επιθυμητοί. Για το λόγο αυτό προβλέπεται επιπλέον πριμοδότηση σε συστήματα

που  θα  καλύψουν  τις  επιθυμητές  απαιτήσεις  της  εν  λόγω  παραγράφου.  Σχετικά  με  την

παράγραφο  Α 4.1.5 Υποσύστημα Αναδυόμενων Κινδύνων,  διευκρινίζεται  ότι  η απαίτηση που

αφορά την ανάλυση και ανάδειξη κινδύνων μπορεί να καλυφθεί είτε ιδανικά με χρήση μεθόδων

ΑΙ είτε με άλλες εξίσου αποτελεσματικές τεχνικές επιχειρησιακής ανάλυσης.

Ερώτηση 3η (σχετ. 4)

«Στην απαίτηση που περιγράφεται στην ενότητα 2.2.6.Β.i  (σελ.  31) και στην ενότητα 2.2.6.Β.iii

(σελ. 32), της ως άνω Διακήρυξης, για την πιστοποίηση Business Continuity Certified Lead Auditor

(BCCLA),  BCMI  που  απαιτείται  να  διαθέτει  είτε  ο  Υπεύθυνος  Έργου,  είτε  ο  Αναπληρωτής

Υπεύθυνος  Έργου  και  ο  Επιθεωρητής  Συστημάτων  Διαχείρισης  Επιχειρησιακής  Συνέχειας,

παρακαλούμε  όπως  επιβεβαιώσετε  ότι  μπορούν  να  θεωρηθούν,  για  τους  σκοπούς  της

Διακήρυξης, ως ισοδύναμες κάποιες από τις παρακάτω πιστοποιήσεις και ποιες είναι αυτές. Αν



όχι,  παρακαλούμε  όπως  μας  υποδείξετε  εναλλακτικές  πιστοποιήσεις  που  μπορούν  να  γίνουν

δεκτές.

- Certified Business Continuity Professional (CBCP), DRI

- Fellow of the Business Continuity Institute (FBCI), BCI

- ISEB Business Continuity Practitioner

- BS25999-2 Lead Auditor

- ISO27001 Lead Auditor

- Certified Cyber Resilience Professional

- Management of Risk Practitioner

- Chartered IT Professional FBCS

- Certified in Risk and Information Systems Control (CRISC)».

Απάντηση 3η 

Για τον Υπεύθυνο Έργου και Αναπληρωτή Υπεύθυνο Έργου γίνονται αποδεκτές ως ισοδύναμες

όλες οι πιστοποιήσεις Lead Auditor για ISO 22301 (ενδεικτικά: Certified Business Continuity Lead

Auditor (CBCLA), DRI, BCMS).  Επίσης ισοδύναμο θεωρείται το Fellow of the Business Continuity

Institute (FBCI), BCI. Επισημαίνεται επίσης ότι σε κάθε περίπτωση αν κάποιος Υπεύθυνος Έργου ή

Αναπληρωτής Υπεύθυνος Έργου υποψήφιου αναδόχου διαθέτει  κάποιο άλλο,  ισοδύναμο όμως

πιστοποιητικό, αυτό θα εξεταστεί κατά περίπτωση.

Κατ`  αντιστοιχία  με  τους  ρόλους  του  Υπεύθυνου  και  Αναπληρωτή  Υπεύθυνου  Έργου  και

αναφορικά με την πιστοποίηση Business Continuity Certified Lead Auditor (BCCLA), BCMI, για τον

ρόλο του Επιθεωρητή Συστημάτων Διαχείρισης Επιχειρησιακής Συνέχειας γίνονται αποδεκτές όλες

οι πιστοποιήσεις  Lead Auditor για ISO 22301.

Ερώτηση 4η (σχετ. 4)

«Στην  απαίτηση  που  περιγράφεται  στο  Παράρτημα  Ι  «Αναλυτική  Περιγραφή  Φυσικού  και

Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης», στην ενότητα Α.4.5 «Υπηρεσίες Εκπαίδευσης (σελ. 149),

παρακαλούμε  όπως  διευκρινίσετε  αν  οι  κάτωθι  προτεινόμενες  πιστοποιήσεις  θεωρούνται

ισοδύναμες με τις ζητούμενες και γίνονται αποδεκτές:

Ζητούμενες     Πιστοποιήσεις  

- Business Continuity Certified Planner (BCCP)

- Business Continuity Certified Specialist (BCCS)

- Business Continuity Certified Lead Auditor (BCCLA)

Προτεινόμενες     Πιστοποιήσεις  

- Εκπαίδευση BCLE2000, DRI (CBCP certification)



- BCLE AUD 22301, DRI».

Απάντηση 4η 

Ως προς τα είδη των πιστοποιήσεων, αποδεκτές γίνονται οι πιστοποιήσεις οι οποίες περιγράφονται

στην ενότητα Α.4.5 «Υπηρεσίες Εκπαίδευσης».

Επιπλέον των ανωτέρω ερωτημάτων, διευκρινίζεται ότι εκ παραδρομής στο υπόδειγμα εγγυητικής

επιστολής συμμετοχής του Παραρτήματος VII της ανωτέρω σχετ. 1 Διακήρυξης έχει προβλεφθεί

πεδίο «αριθ. …… Σύμβασης», η συμπλήρωση του οποίου δεν απαιτείται.

Κατά  τα  άλλα  ισχύουν  οι  όροι  και  οι  προϋποθέσεις  της  με  αριθ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ  Α.Α.Δ.Ε  Α2

1100973 ΕΞ2023/03-08-2023 Διακήρυξης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ. αρ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε.

Α2 1121581 ΕΞ2023/02-10-2023 Απόφαση.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

                                                                      Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.

                                                                  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ


		2023-10-24T10:21:50+0300




